[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
____января 2022 года                                                                                 № ____ -НПА

О предотвращении и урегулировании конфликтов интересов,

возникающих при исполнении должностных обязанностей

руководителями государственных учреждений

Новосибирской области, подведомственных министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 1 статьи 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – министерство финансов), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Создать комиссию по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов (далее – Комиссия).

3. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.

4. Отделу кадров правового управления довести настоящий приказ до сведения руководителей государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов Москвичева А.В.

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко
	Заместитель министра

Начальник УП

Начальник отдела кадров

	А.В. Москвичев
И.А. Мезенцева

Т.С. Черемных

	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с 12.01.2022 по 19.01.2022                                                               ________________
                                                                                                                                                        (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект приказа подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

                             «___» __________ 20__ года

Руководитель                                                                                       М.С. Митянина
Эксперт                                                                                            _______________

                                                                                                                                         (фамилия, инициалы)

Меженная К.С.

296-50-14
                                                                                                Утвержден
приказом МФ и НП НСО
от ________.______.2022
                                                                                                        №_____ -НПА

ПОРЯДОК
сообщения руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее соответственно – руководитель учреждения, министерство финансов), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, за исключением случаев возникновения личной заинтересованности при совершении сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) руководителя учреждения влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей;

2) личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) руководителем учреждения и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми руководитель учреждения и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

3. В случае возникновения личной заинтересованности руководитель учреждения, как только ему станет об этом известно, направляет в отдел кадров правового управления министерства финансов (далее – кадровая служба), уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4. Уведомление регистрируется в день его поступления кадровой службой в журнале регистрации в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области уведомлений руководителей подведомственных ему учреждений, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов  (далее – журнал регистрации уведомлений), ведение которого осуществляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления кадровая служба осуществляет его предварительное рассмотрение.
6. В случае выявления несоответствия представленного уведомления утвержденной настоящим Порядком форме и (или) технических ошибок (описок, опечаток, грамматических или арифметических ошибок) кадровая служба возвращает уведомление руководителю учреждения с указанием замечаний в срок, указанный в пункте 5 настоящего Порядка.

Руководитель учреждения не позднее 2 рабочих дней со дня получения замечаний представляет доработанное уведомление в кадровую службу для повторного рассмотрения.

7. В ходе предварительного рассмотрения уведомления кадровая служба имеет право получать от руководителя учреждения пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам, запрашивать у руководителя учреждения дополнительные документы (сведения), необходимые для объективного рассмотрения уведомления.
Руководитель учреждения в срок, указанный в запросе, а при отсутствии такого срока в течении 10 календарных дней с момента получения запроса, направляет в министерство финансов запрашиваемые документы (сведения).
8. В случае направления письменных запросов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, срок проведения предварительного рассмотрения может быть продлен по решению министра, но не более чем на 30 календарных дней.
9. По результатам предварительного рассмотрения при отсутствии замечаний уведомление визируется начальником кадровой службы, кадровой службой подготавливается мотивированное заключение.
10. Уведомление, мотивированное заключение и иные необходимые материалы (далее – материалы, относящиеся к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности), представляются для ознакомления министру финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – министр), в течение 2 рабочих дней со дня подготовки мотивировочного заключения.

11. Министром после ознакомления материалы, относящиеся к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности, возвращаются в кадровую службу с отметкой об ознакомлении на уведомлении и резолюцией о передаче указанных материалов в комиссию министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области по  предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству финансов (далее – Комиссия).

12. Комиссия по результатам рассмотрения материалов, относящихся к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности, в течение 20 рабочих дней со дня поступления указанных материалов в Комиссию принимает решение в порядке, предусмотренном Положением о Комиссии, утвержденном приказом министерства финансов.
В течение 2 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет протокол заседания Комиссии и представляет его вместе с иными материалами, относящимися к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности, министру.
13. Министром по результатам рассмотрения материалов, относящихся к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности, принимается одно из следующих решений путем наложения соответствующей резолюции на уведомлении:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем учреждения конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем учреждения личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

14. Сообщение о принятии одного из решений, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка, направляется кадровой службой руководителю учреждения, в письменной форме не позднее 2 рабочих дней со дня принятия такого решения.

15. При принятии министром решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 13 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня принятия вышеуказанного решения принимаются меры или обеспечивается принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо руководителю учреждения, в письменной форме направляются рекомендации о необходимости принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

16. При принятии министром решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 13 настоящего Порядка, решается вопрос о применении к руководителю учреждения мер дисциплинарной ответственности.

_________
Приложение № 1

к Порядку сообщения руководителями
государственных учреждений Новосибирской области,
подведомственных министерству финансов
и налоговой политики Новосибирской области,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Форма
	Ознакомлен
	____________________________________

	___________/_____________________

       (подпись)                 (расшифровка подписи)
	____________________________________

(должность представителя нанимателя)

	«____» ____________ 20___ года

	_____________________________________
(фамилия, инициалы представителя нанимателя)

	от ________________________________________________

(Ф.И.О (отчество при наличии) уведомителя)                             ____________________________________________________

(должность уведомителя)

_____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнении которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
«____» ____________ 20___ г. __________________    ________________________
	(подпись руководителя учреждения)
	               (расшифровка подписи)

________
Приложение № 2

к Порядку сообщения руководителями
государственных учреждений Новосибирской области,
подведомственных министерству финансов
и налоговой политики Новосибирской области,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Форма

ЖУРНАЛ

регистрации в министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области уведомлений руководителей подведомственных ему учреждений, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	№

п/п
	Ф.И.О. (отчество – при наличии), должность руководителя учреждения, направившего уведомление
	Дата

поступления уведомления
	Регистрационный номер

уведомления

	Подпись должностного лица, внесшего запись
	Подпись руководителя учреждения о получении копии уведомления после возврата
	Дата
направления руководителю учреждения электронного сообщения о принятом решении <1>
	Дата
доставки руководителю учреждения электронного сообщения о принятом решении <2>

	1

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

<1> Сообщение о принятом министром решении, предусмотренном пунктом 13 Порядка, направляется в виде электронного сообщения на служебный адрес электронной почты руководителя учреждения с формированием уведомления о доставке этого сообщения.
<2> Кадровой службой в журнале регистрации уведомлений проставляется дата доставки электронного сообщения руководителю учреждения после получения электронного сообщения, подтверждающего доставку.
________